
 

Oggetto: Proposta di stipula di Protocollo d’Intesa tra il CNR e la Fondazione Santa Lucia; 
Accordo Quadro tra il CNR e la Fondazione Santa Lucia; Accordo di collaborazione 
tra il CNR, la Fondazione Santa Lucia, la Fondazione EBRI, la Regione Lazio e la 
Fi.La.s S.p.A. 

 
 

Il Consiglio di Amministrazione nella riunione in data 19 gennaio 2005, ha adottato 
all’unanimità la seguente deliberazione n. 8/2005 – Verb. 13 
 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

- visto il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 127, recante “Riordino del Consiglio Nazionale 

delle Ricerche”; 

- vista la relazione predisposta dal Dirigente del Servizio V - Locazione Immobili e Logistica del 

Dipartimento per i Servizi Tecnici e di Supporto, prot. n. 21/SEG del 18 gennaio 2005; 

- visto il Decreto del Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca n. 910 in data 13 luglio 

2004; 

- considerata la possibilità che le strutture in fase di dismissione dall’immobile di Viale Marx del 

CNR, quali l’Istituto di neurobiologia e l’Istituto di psicobiologia e psicofarmacologia, siano 

ospitate dalla Fondazione Santa Lucia presso il complesso immobiliare di Prato Smeraldo, 

ristrutturato interamente a laboratori di ricerca, sito in Roma, Via del Fosso di Fiorano n. 65; 

- considerato altresì che la Fondazione Santa Lucia intende trasferire nella struttura suddetta le 

proprie unità di ricerca, nonché ospitare la Fondazione European Brain Research Institute (EBRI); 

- considerato che il CNR, la Fondazione Santa Lucia, la Fondazione Ebri, la Regione Lazio e la 

Fi.La.s S.p.A., ognuno nell’ambito delle proprie prerogative, sono interessati a collaborare nel 

settore delle ricerche neurologiche; 

- considerato che il CNR e la Fondazione Santa Lucia hanno concordato di sottoscrivere un 

Protocollo d’Intesa al fine di sviluppare sinergie fra le rispettive competenze ed evitare duplicazioni 

nelle attività svolte nel campo delle neuroscienze, nonché di stabilire i criteri generali e le procedure 

per regolare i rispettivi conferimenti ed impegni per lo svolgimento delle attività di ricerca previste; 

 

  
 

 



 

- visto il testo di Protocollo d’Intesa in argomento, propedeutico alla stipula di un Accordo Quadro 

relativo alla definizione delle modalità di trasferimento del personale CNR e dei reciproci 

conferimenti, nonché alla stipula di una o più successive Convenzioni di programma su temi 

scientifici di comune interesse;  

- vista la bozza dell’Accordo Quadro tra il Consiglio Nazionale delle Ricerche e la Fondazione 

Santa Lucia, riguardante il trasferimento dei due istituti del CNR presso i locali di Prato Smeraldo 

ed i relativi conferimenti per le spese di gestione a carico del CNR, pari a Euro 100,00 per metro 

quadrato, escluse le utenze, manutenzioni e servizi, nonché l’impegno del CNR a mettere a 

disposizione la somma di Euro 700.000,00 per l’acquisizione di strumentazioni da destinare ai 

propri laboratori in Prato Smeraldo e per l’instaurarsi di possibili servizi scientifici comuni; 

- vista inoltre la bozza dell’Accordo di collaborazione  tra il Consiglio Nazionale delle Ricerche, la 

Fondazione Santa Lucia, la Fondazione EBRI, la Regione Lazio e la Fi.La.s S.p.A., per l’attuazione 

di programmi congiunti nel settore delle neuroscienze; 

- considerato che per il concorso regionale alle spese connesse alla progettazione, realizzazione ed 

attività dell’Accordo, è prevista l’istituzione di un fondo speciale regionale, gestito dalla Fi.La.s 

S.p.A., denominato “Fondo speciale per le neuroscienze”, e regolamentato da apposita convenzione 

tra la Regione Lazio e la Fi.La.s S.p.A.; 

- considerato che la dotazione del suddetto fondo è stabilita in Euro 4.500.000,00 per il triennio 

2005-2007 e stimata, rispettivamente, in Euro 1.500.000,00 per l'esercizio finanziario 2005, Euro 

1.500.000,00 per l'esercizio finanziario 2006 ed Euro 1.500.000,00 per l'esercizio finanziario 2007 e 

che la Fi.La.s S.p.A. si impegna a corrispondere i sopraindicati importi, in parti uguali tra di loro, 

alla Fondazione Santa Lucia, alla Fondazione EBRI ed al CNR sulla base di un programma di spesa 

che verrà presentato da ciascun Ente, per l’acquisto di macchinari, l’assunzione di ricercatori, 

provenienti anche da Stati esteri, nonché per tutte le eventuali ulteriori spese atte al raggiungimento 

dello scopo oggetto dell’Accordo; 

 

 

 

 

 

  
 

 



 

- ritenuta la necessità di provvedere; 

 

DELIBERA 

 

- di approvare la stipula del Protocollo d’Intesa tra il Consiglio Nazionale delle Ricerche e la 

Fondazione Santa Lucia sulla base del testo di cui all’allegato a); 

- di approvare la stipula dell’Accordo Quadro tra il Consiglio Nazionale delle Ricerche e la 

Fondazione Santa Lucia sulla base del testo di cui all’allegato b); 

- di approvare la stipula dell’Accordo di collaborazione tra il Consiglio Nazionale delle Ricerche, la 

Fondazione Santa Lucia, la Fondazione EBRI, la Regione Lazio e la Fi.La.s S.p.A. sulla base del 

testo di cui all’allegato c); 

- di dare mandato al Presidente del CNR di apportare tutte le modifiche che si riterranno necessarie 

in sede di sottoscrizione dei testi di cui ai punti precedenti; 

- Il Servizio IV del D.A.S.T. porrà in essere tutti gli atti necessari a rendere esecutivo quanto 

deliberato. 

 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 

  
 

 


